

Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizada (b)	Saldo c=(a-b)
Receitas Correntes	17.571.970,00	17.571.970,00	18.027.842,92	(455.872,92)
Impostos, Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.294.650,00	1.294.650,00	923.555,28	371.094,72
Impostos	742.650,00	742.650,00	579.287,35	163.362,65
Taxas	552.000,00	552.000,00	344.267,93	207.732,07
Contribuicoes	106.500,00	106.500,00	106.765,27	(265,27)
Contribuicoes Economicas	106.500,00	106.500,00	106.765,27	(265,27)
Receita Patrimonial	76.710,00	76.710,00	25.404,33	51.305,67
Valores Mobiliarios	76.710,00	76.710,00	25.404,33	51.305,67
Receita De Servicos	473.100,00	473.100,00	276.753,51	196.346,49
Servicos Administrativos E Comerciais Gerais	473.100,00	473.100,00	276.753,51	196.346,49
Transferencias Correntes	15.431.510,00	15.431.510,00	16.408.402,40	(976.892,40)
Transferencias Da Uniao E De Suas Entidades	9.460.500,00	9.460.500,00	10.418.867,80	(958.367,80)
Transferencias Dos Estados E Do Distrito Federal E	4.071.010,00	4.071.010,00	4.007.589,91	63.420,09
Transferencias De Outras Instituicoes Publicas	1.900.000,00	1.900.000,00	1.981.944,69	(81.944,69)
Outras Receitas Correntes	189.500,00	189.500,00	286.962,13	(97.462,13)
Indenizacoes, Restituicoes E Ressarcimentos	38.000,00	38.000,00	196.714,90	(158.714,90)
Demais Receitas Correntes	151.500,00	151.500,00	90.247,23	61.252,77
Receitas De Capital	250.000,00	250.000,00	1.019.473,70	(769.473,70)
Alienacao De Bens	50.000,00	50.000,00	18.000,00	32.000,00
Alienacao De Bens Moveis	25.000,00	25.000,00	18.000,00	7.000,00
Alienacao De Bens Imoveis	25.000,00	25.000,00	-	25.000,00
Transferencias De Capital	200.000,00	200.000,00	1.001.473,70	(801.473,70)
Transferencias Da Uniao E De Suas Entidades	100.000,00	100.000,00	650.057,41	(550.057,41)
Transferencias Dos Estados E Do Distrito Federal E	100.000,00	100.000,00	351.416,29	(251.416,29)
◆ Deducoes De Receitas	(2.321.970,00)	(2.321.970,00)	(2.255.118,13)	(66.851,87)
◆ Fundeb	(2.321.970,00)	(2.321.970,00)	(2.255.118,13)	(66.851,87)
◆ Receitas Correntes	(2.321.970,00)	(2.321.970,00)	(2.255.118,13)	(66.851,87)
Subtotal das Receitas (I):	15.500.000,00	15.500.000,00	16.792.198,49	(1.292.198,49)
REFINANCIAMENTO (II)				
Operação de Crédito Internas				
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operação de Crédito Externas				
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Subtotal com Refinanciamento (III=I+II):	15.500.000,00	15.500.000,00	16.792.198,49	(1.292.198,49)
Déficit (IV):	-	2.136.700,00	-	-
Total (V = III + IV)	15.500.000,00	17.636.700,00	16.792.198,49	-
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	-			-
Superávit Financeiro			-	
Reabertura de Créditos Adicionais			-	

Despesas Orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas (f)	Despesas Liquidadas (g) *	Despesas Pagas (h)	Saldo da Dotação i=(e-f)
DESPESAS CORRENTES	13.015.000,00	15.392.682,00	14.340.999,41	14.209.268,52	13.513.779,48	1.051.682,59
Pessoal e Encargos Sociais	7.144.350,00	8.869.650,00	8.491.298,78	8.489.798,78	8.247.672,22	378.351,22
Juros e Encargos da Dívida	20.000,00	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	5.850.650,00	6.523.032,00	5.849.700,63	5.719.469,74	5.266.107,26	673.331,37
DESPESAS CAPITAL	1.735.000,00	2.244.018,00	1.805.732,14	1.804.458,45	1.471.997,51	438.285,86
Investimentos	1.355.000,00	1.871.018,00	1.432.838,48	1.431.564,79	1.099.103,85	438.179,52
Amortização da Dívida	380.000,00	373.000,00	372.893,66	372.893,66	372.893,66	106,34
Soma:	14.750.000,00	17.636.700,00	16.146.731,55	16.013.726,97	14.985.776,99	1.489.968,45
Superavit	750.000,00	-	645.466,94	-	-	-
Total	15.500.000,00	17.636.700,00	16.792.198,49	16.013.726,97	14.985.776,99	-

Anexo 1 - Demonstrativo da execução dos restos a pagar não processados

Restos a Pagar não Processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)=(a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	No Exercício Anterior (b)				
DESPESAS CORRENTES	129.289,53	131.730,89	-	-	-	261.020,42
Pessoal e Encargos Sociais	-	1.500,00	-	-	-	1.500,00
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	129.289,53	130.230,89	-	-	-	259.520,42
DESPESAS DE CAPITAL	735.122,37	1.273,69	-	-	-	736.396,06
Investimentos	716.141,13	1.273,69	-	-	-	717.414,82
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	18.981,24	-	-	-	-	18.981,24
TOTAL:	864.411,90	133.004,58	-	-	-	997.416,48

Anexo 2 - Demonstrativo da execução dos restos a pagar processados e não processados liquidados

Restos a Pagar Processados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)=(a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	31 de dezembro do Exercício (b)			
DESPESAS CORRENTES	1.042.957,60	827.219,93	-	-	1.870.177,53
Pessoal e Encargos Sociais	657.389,29	243.626,56	-	-	901.015,85
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	385.568,31	583.593,37	-	-	969.161,68
DESPESAS DE CAPITAL	1.091.712,83	333.734,63	-	-	1.425.447,46
Investimentos	1.072.731,59	333.734,63	-	-	1.406.466,22
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	18.981,24	-	-	-	18.981,24
TOTAL:	2.134.670,43	1.160.954,56	-	-	3.295.624,99